
 

 

COMUNE DI CASALE CORTE CERRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

N.  Reg. 
 

 SERVIZIO AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 339    del 08-11-2023 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE NEL CONCORSO PUBBLICO 
PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
POSTO DI "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX CATEGORIA C) AREA DEGLI 
ISTRUTTORI" 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEL PERSONALE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/2023 in data 13.03.2023 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Amministrativo – Affari generali - Personale; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 del 27.03.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento relativa al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

VISTA la deliberazione consiliare n. 8 del 27.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025  

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;  

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale. 

PREMESSO: 
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.05.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2023/2025, ove è prevista l’assunzione 
di n. 1 unità di personale con il profilo professionale “Istruttore Amministrativo (ex categoria 
C) Area degli Istruttori; 

- Che con determinazione del Servizio Amministrativo - Affari Generali n. 311 del 03.10.2023 
veniva approvato il Bando di concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo (ex categoria C) Area degli 
Istruttori; 

- Che il bando è stato pubblicato nel “portale InPA Unico del Reclutamento” di seguito 
denominato “Portale InPa” all’ indirizzo: https://www.inpa.gov.it/, all’albo pretorio on line del 
Comune di Casale Corte Cerro sul sito internet www.comune.casalecortecerro.vb.it e 
all’interno “Amministrazione Trasparente nella sezione “Bandi di Concorso”; 

- Che il termine di presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno  4 
novembre 2023; 

RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice 
per le prove di selezione; 

   ORIGINALE 



  

RICHIAMATO l’ art. 35, comma 3, lett. e) del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le 
commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in 
materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 
Art. 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti 

princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 

l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è 
opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e)  composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 

nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali. 

e) - bis  facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli 
eventuali idonei in misura non superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, 
con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto previsto dall'articolo 
400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 
13 aprile 2017, n. 59;))  

e) - ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di 
inquadramento, il possesso del titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere 
valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 

… omissis … 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici. 
1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 

reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso 

o la selezione ai pubblici impieghi; 
... omissis ... 

 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 18 del 23.02.2011 e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 del 
24.04.2021; 

VISTO in particolare l’art. 72 comma 1 del predetto Regolamento il quale prevede che “La 
Commissione esaminatrice dei concorsi pubblici, è nominata dal Segretario Comunale che assume 
la Presidenza per i concorsi di grado apicale ed è altresì composta da due esperti nelle materie 
oggetto del posto messo a concorso”; 

DATO inoltre ATTO che ai sensi dell’art. 72 comma 7 assiste la Commissione esaminatrice un 
Segretario nominato dal Segretario Comunale. Le funzioni di Segretario sono svolte 
rispettivamente: 

- per i concorsi ai profili professionali di categoria 'D', da un dipendente appartenente alla 
medesima categoria; 



  

- per i concorsi per le altre categorie, da un impiegato appartenente anche alle altre 
categorie. 

RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, e successive modificazioni, rientrare nella competenza del sottoscritto la nomina 
della commissione di cui trattasi; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali» e successive modificazioni; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il decreto sindacale con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio Amministrativo - Affari generali, legittimata pertanto ad emanare il presente 
provvedimento, non sussistendo altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 

DETERMINA 
 

1. di nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per la selezione in 
oggetto con i seguenti componenti effettivi: 

 

2. di assegnare le funzioni di segretario della commissione al dipendente geom. Medici Lorenzo; 

3. di dare atto che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei modi 
di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere 
qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e 
l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva; 

4. di rimettere la documentazione prodotta dagli aspiranti concorrenti alla commissione 
esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni del bando; 

5. di assumere impegno preventivo di spesa di euro 709,59= ai fini della successiva liquidazione 
dei compensi spettanti ai membri della commissione ai sensi dell’art. 75 del Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Casale Corte Cerro nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: 

GENERALITÀ Qualifica Categoria ed ente 
di appartenenza  

Dott.ssa Anna Laura 
NAPOLITANO Presidente Segretario Generale  

 

Dott. Michele REGIS 
MILANO 

Componente 
effettivo 

 

Segretario Generale - Comune di Gozzano 

 

Rag. Marina GUIDETTI 
Componente 
effettivo 

 

Responsabile di Servizio  
Servizio Segreteria 

 



  

 
 
 

 
 

 
 

 

6. di dare atto che ai componenti e al segretario dipendenti in servizio alle dipendenze dell’Ente, 
che espletano l’attività nell’ambito del loro orario di lavoro e di servizio, non è riconosciuto 
alcun compenso, ma spetta solo l’eventuale rimborso delle spese di viaggio documentate ed il 
buono pasto, ove dovuto; 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( ANNA LAURA NAPOLITANO) 
Firmato digitalmente 

 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo Bilancio 

327,00 1 10 1 103 66 2023 

327,00 1 10 1 103 66 2023 

55,59 1 3 1 102 75 2023 


